



FONDO DE EMPLEADOS Y PENSIONADOS DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO ICA Y DE LA CORPORACION COLOMBIANA AGROPECUARIA AGROSAVIA "FONDEICA"
ESTADOS RESULTADOS CON CIFRAS COMPARATIVAS AL 31 DE DICIEMBRE 2024 Y DICIEMBRE 2023

(Expresado en pesos colombianos)

INGRESOS	NOTA	2024	Part % 2024	2023	Part % 2023	Variación absoluta 2024-2023	% Variación Relativa
OPERACIONALES							
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	21	\$ 822.983.621,00	89,77%	\$ 723.967.282,00	87,05%	\$ 99.016.339,00	13,68%
INGRESOS SERVICIO DE CONVENIOS	21	\$ 10.403.576,00	1,13%	\$ 7.574.994,00	0,91%	\$ 2.828.582,00	37,34%
OTROS INGRESOS							
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	21	\$ 30.889.050,56	3,37%	\$ 15.790.079,84	1,90%	\$ 15.098.970,72	95,62%
RECUPERACION DETERIORO	21	\$ 8.353.186,00	0,91%	\$ 35.956.216,00	4,32%	\$ (27.603.030,00)	-76,77%
INGRESO FONDO LIQUIDEZ	21	\$ 24.979.633,00	2,72%	\$ 19.280.860,00	2,32%	\$ 5.698.773,00	29,56%
SERVICIOS DIFERENTES A OBJETO SOCIAL	21	\$ 6.736.167,64	0,73%	\$ 5.824.071,26	0,70%	\$ 912.096,38	15,66%
SUBTOTAL INGRESOS		\$ 904.345.234,20	98,64%	\$ 808.393.503,10	97,20%	\$ 95.951.731,10	11,87%
COSTOS							
FINANCIEROS							
Costos Servicios de Credito	22	\$ 213.330.312,00	23,27%	\$ 154.035.258,00	18,52%	\$ 59.295.054,00	38,49%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL		\$ 691.014.922,20	23,27%	\$ 654.358.245,10	18,52%	\$ 36.656.677,10	5,60%
GASTOS							
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION							
GASTOS BENEFICIO DE EMPLEADOS	23	\$ 316.299.942,00	34,50%	\$ 260.274.866,00	31,29%	\$ 56.025.076,00	21,53%
GASTOS GENERALES	24	\$ 237.484.637,19	25,90%	\$ 200.921.989,50	24,16%	\$ 36.562.647,69	18,20%
AMORTIZACION	25	\$ 3.698.008,00	0,40%	\$ 1.938.576,00	0,23%	\$ 1.759.432,00	90,76%
PROVISIONES	26	\$ 15.347.806,00	1,67%	\$ 30.700.642,00	3,69%	\$ (15.352.836,00)	-50,01%
DEPRECIACIONES	27	\$ 11.637.026,98	1,27%	\$ 7.224.071,00	0,87%	\$ 4.412.955,98	61,09%
GASTOS FINANCIEROS	28	\$ 21.204.351,56	2,31%	\$ 21.834.959,18	2,63%	\$ (630.607,62)	-2,89%
TOTAL GASTOS		\$ 605.671.771,73	66,07%	\$ 522.895.103,68	62,87%	\$ 82.776.668,05	15,83%
EXCEDENTE BRUTO DEL EJERCICIO		\$ 85.343.150,47	9,31%	\$ 131.463.141,42	15,81%	\$ (46.119.990,95)	-35,08%
OTROS INGRESOS							
Ingresos por Valoración de propiedad de inversión	21	\$ 12.428.744,00	1,36%	\$ 23.318.650,00	2,80%	\$ (10.889.906,00)	-46,70%
TOTAL EXCEDENTES DE EJERCICIO	29	\$ 97.771.894,47	10,66%	\$ 154.781.791,42	18,61%	\$ (57.009.896,95)	-36,83%

Las notasy revelaciones a los presentes estados financieros hacen parte integral y se deben leer en conjunto

Luis Alfredo Muñoz Perea
Gerente

(Ver certificación adjunta)

Gloria Amparo García Henao
Contadora
TP M 93422

Luz Aida Montes Rios.
Revisor Fiscal
Por Delegación de Kreston RM S.A
TP 100572-T
(Ver opinión adjunta DF-0172-24)